
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Caselli Simona Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Costi Palma Assessore

6) Gazzolo Paola Assessore

7) Petitti Emma Assessore

2260/2015Progr.Num.

Questo giorno lunedì 28 del mese di dicembre

dell' anno 2015 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

PROROGA INCARICO DI DIRETTORE DELL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILEOggetto:

GPG/2015/2429Cod.documento

Costi Palma

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 10



Num. Reg. Proposta: GPG/2015/2429
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la Legge regionale 7 febbraio 2005, n. 1 “Norme
in materia di protezione civile e volontariato. Istituzione
dell’Agenzia regionale di Protezione civile”, e successive
modifiche e integrazioni, che istituisce l’Agenzia regionale
di Protezione Civile al fine di assicurare l’unitarietà della
gestione delle attività di protezione civile di competenza
regionale e il raccordo con le altre strutture dell’Ente,
statali  e  locali  competenti  in  materia  di  sicurezza
territoriale  e  in  particolare  l’art.  21  che  individua  il
Direttore come organo dell’Agenzia regionale, e prevede:

-  al  comma  2  che  l’incarico  di  Direttore  possa  essere
conferito dalla Giunta “a dirigenti e dipendenti regionali
dotati  di  professionalità,  capacità  e  attitudine  adeguate
alle funzioni da svolgere, valutate sulla base dei risultati
e delle esperienze acquisite in funzioni dirigenziali”;

- al comma 4 che: il Direttore è assunto dalla Regione con
contratto di lavoro subordinato di durata non superiore a
cinque anni e rinnovabile  una sola volta per un ulteriore
periodo  non  superiore  a  cinque  anni;  il  trattamento
economico è stabilito con riferimento a quello dei dirigenti
di ruolo, e può essere motivatamente integrato dalla Giunta
sulla base della normativa vigente.

- al comma 5 che “Il posto di Direttore non è ricompreso
nelle dotazioni organiche della Regione. Nell’ipotesi di cui
al  comma  2,  il  conferimento  dell’incarico  di  Direttore
dell’Agenzia determina il suo collocamento in aspettativa,
ai sensi dell’art. 19 comma 9, della L.R. n. 43/2001, fino
al termine dell’incarico stesso”;

Richiamato l’articolo 19, comma 9, della L.R. 43/2001
che  prevede  la  possibilità  da  parte  del  dipendente  di
richiedere  l’aspettativa  senza  assegni  qualora  intenda
stipulare  un  contratto  dirigenziale  a  tempo  determinato
presso la Pubblica Amministrazione;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Richiamata altresì la propria deliberazione 1080 del
30/07/2012 con cui è stata disposta l’assunzione, ai sensi
del citato art. 21, del dott. Maurizio Mainetti, dipendente
della Regione Emilia-Romagna, con un rapporto di lavoro a
tempo  determinato  per  il  conferimento  dell’incarico  di
Direttore  dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile  con
decorrenza dal 01/08/2012 e scadenza al 31/12/2015;

Evidenziato che è in corso un complesso processo di
riordino istituzionale a livello territoriale avviato con la
Legge  regionale  n.  13  del  30  luglio  2015  “Riforma  del
sistema  di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su
città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro
Unioni” che al Titolo II, Capo I, prevede, segnatamente, il
riordino delle funzioni in materia di ambiente, energia, di
difesa del suolo e della costa e di protezione civile, che
vedrà  la  piena  attuazione  nei  prossimi  mesi  a  seguito
dell'assegnazione del personale della Città metropolitana di
Bologna e delle Province e coinvolgerà in modo significativo
le strutture e le agenzie della Regione Emilia-Romagna tra
cui l’Agenzia regionale di protezione civile a cui vengono
assegnate competenze in materia di sicurezza territoriale ed
è  ridenominata  “Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale e protezione civile”;

Atteso che in data 31/12/2015 scadrà il rapporto di
lavoro dell’Ing. Maurizio Mainetti unitamente all’incarico di
Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile;

Acquisita  in  proposito  la  proposta  dell’Assessore
regionale competente  a  “Difesa  del  suolo  e  della  costa,
Protezione civile, Politiche ambientali e della Montagna”,
Paola Gazzolo – NP/2015/0017226 del 16/12/2015 -, agli atti
della Direzione Generale Centrale Organizzazione, Personale,
Sistemi Informativi e Telematica, che evidenzia l’esigenza di
assicurare  il  funzionamento  dell’Agenzia  coinvolta  nel
processo di riordino fino al termine dello stesso, garantendo
la  continuità  della  funzione  di  direzione  dell'Agenzia  e
pertanto richiede di prorogare l’incarico di Direttore al
Dott. Maurizio Mainetti, fino al 31/07/2017;

Verificato il raggiungimento degli obiettivi fissati in
sede  di  programmazione  ed  i  risultati  conseguiti  dal
Direttore dell’Agenzia;

Dato  atto,  inoltre,  che  il  possesso  dei  requisiti
culturali e professionali richiesti ai sensi di legge, è già
stato accertato in via preliminare all’atto del conferimento
del precedente incarico di Direttore dell’Agenzia regionale
di Protezione di cui alla deliberazione n. 1080/2012;

pagina 3 di 10



Valutato  che,  in  accoglimento  della  richiesta
dell'Assessore  Paola  Gazzolo,  l’incarico  di  Direttore
dell’Agenzia  non  avendo  raggiunto  la  durata  massima
quinquennale prevista dall’art. 21, comma 4, LR 1/2005, possa
essere  prorogato  unitamente  al  termine  del  contratto  di
lavoro subordinato di diritto privato a tempo determinato
stipulato tra la Regione Emilia-Romagna e il Dott. Maurizio
Mainetti in data 01/08/2012, nelle more del completamento del
processo  di  riordino  di  cui  alla  LR  13/2015,  fino  al
31/07/2017; 

Precisato  che,  per  il  periodo  corrispondente  alla
durata della proroga del contratto a tempo determinato e del
relativo incarico di direttore dell’Agenzia, ai sensi del
comma 5 del medesimo art. 21, il dipendente regionale dott.
Mainetti deve presentare richiesta di aspettativa, ai sensi
dell’art. 19 comma 9 L.R. 43/2001; 

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta congiunta dell’Assessore Bilancio, Riordino
Istituzionale, Risorse Umane e Pari Opportunità Emma Petitti,
con l’Assessore a “Difesa del suolo e della costa, Protezione
civile,  Politiche  ambientali  e  della  Montagna”,  Paola
Gazzolo;

A voti unanimi e segreti

D E L I B E R A

1)  di  disporre  la  modifica  del  contratto  individuale  di
diritto  privato  a  tempo  determinato  stipulato,  ai  sensi
dell'art.  21  della  LR  n.  1/2005,  tra  la  Regione  Emilia-
Romagna e il Dott. Maurizio Mainetti con decorrenza dal 1°
agosto  2012,  nella  clausola  3)  "DECORRENZA  E  DURATA  DEL
CONTRATTO", prorogato  unitamente all’incarico  di Direttore
dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione  civile,  fino  al
31/07/2017, secondo lo schema Allegato A) parte integrante e
sostanziale  della  presente  deliberazione,  non  avendo  il
precedente incarico raggiunto il limite massimo quinquennale
previsto dalla legge;

2) di autorizzare il Direttore generale all'Organizzazione,
Personale, Sistemi Informativi e Telematica, Dott. Lorenzo
Broccoli, alla sottoscrizione del contratto allegato sotto la
lettera A);

3) di confermare in ogni altra parte il contratto di lavoro
individuale  in  essere  con  il  Dott.  Mainetti  per  il

pagina 4 di 10



conferimento  dell'incarico  di  Direttore,  valido  dal
01/08/2012  ai  sensi  della  deliberazione  n.  1080  del
30/07/2012;

4) di dare atto che :

- il Dott. Maurizio Mainetti dovrà, ai sensi dell’art.
19, comma 9, della LR 43/2001, richiedere l’aspettativa
per l’intera durata della proroga del rapporto di lavoro
subordinato a tempo determinato; 

-  ai  sensi  dell’art.  20  del  decreto  legislativo  n.
39/2013  è  stata  presentata  la  dichiarazione  e,  di
conseguenza,  verificata  l’insussistenza  di  cause  di
inconferibilità  e  incompatibilità  per  l’attribuzione
dell’incarico di Direttore dell’Agenzia, acquisita agli
atti della Direzione generale Organizzazione, Personale,
Sistemi Informativi e Telematica e pubblicata sul sito
dell’Amministrazione; 

5) di dare atto che la spesa complessiva derivante dalla
presente assunzione attribuzione di incarico, verrà imputata,
per  l’anno  2016,  sui  capitoli  di  spesa  04080  “Stipendi,
retribuzioni  ed  altri  assegni  fissi  al  personale.  Spese
obbligatorie” e n. 04077 “Oneri previdenziali, assicurativi
ed assistenziali su stipendi, retribuzioni ed altri assegni
fissi al personale. Spese obbligatorie” – UPB 1.2.1.1.110 –
del Bilancio per l’esercizio finanziario 2016, che saranno
dotati della necessaria disponibilità;

6) di dare infine atto che ai sensi della normativa contabile
vigente il Responsabile del Servizio competente per materia,
provvederà  con  proprio  atto  formale  alla  liquidazione  di
quanto dovuto sulla base dei conteggi elaborati mensilmente;

7) di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia Romagna, nonché nelle forme
previste  dall’ordinamento  regionale,  nel  rispetto  delle
disposizioni di cui al Decreto legislativo n. 33 del 2013
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
di pubbliche amministrazioni” e delle relative disposizioni
applicative nell’ordinamento regionale.

- - - - - - -

pagina 5 di 10



ALLEGATO A)

MODIFICA CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO

Con la presente privata scrittura, che si redige in duplice
originale, fra:

-  la  Regione  Emilia-Romagna,  rappresentata  dal  Direttore
generale all'Organizzazione,Personale, Sistemi Informativi e
Telematica  dott.  Lorenzo  Broccoli,  a  ciò  autorizzato  da
delibera della Giunta regionale n. .... del ….., esecutiva ai
sensi di legge;

-  il  Dott.  Maurizio  Mainetti,  nato  _____  il  _______,
residente a _______, in via ________________,

premesso  che,  previa  autorizzazione  acquisita  con
deliberazione del _______n. ___, le parti hanno stipulato un
contratto di lavoro di diritto privato in data ___________,

si conviene 

1. di modificare la clausola di cui al punto 3) del suddetto
contratto, come segue:

“3)

DECORRENZA E DURATA DEL CONTRATTO

Il presente contratto decorre dal 01/08/2012 e avrà termine
il 31/07/2017, salvo rinnovo ai sensi dell'art. 21 della L.R.
n. 1/2005.

Il rapporto di lavoro, alla scadenza del contratto, cesserà
automaticamente, senza obbligo di preavviso.

Il presente contratto può essere risolto dalla Regione prima
della scadenza, per giusta causa ai sensi dell'art. 2119 del
Codice Civile, nel caso di valutazione negativa ai sensi del
comma 5 dell'art. 47 della L.R. n. 43/01, nonché negli altri
casi espressamente previsti dal presente contratto.

Il direttore generale ha facoltà di recedere anteriormente
alla scadenza del termine dando un preavviso di mesi tre.”

pagina 6 di 10



2. Le parti confermano in ogni parte il contratto individuale
di lavoro già sottoscritto il ________.

Letto, approvato e sottoscritto in Bologna, li . . . . . . . 

Il Direttore
Organizzazione, Personale,

Sistemi informativi e
Telematica

Il Direttore Agenzia
Regionale di Protezione

civile 

Dott. Lorenzo Broccoli Dott. Maurizio Mainetti 

__________________________ __________________________

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Lorenzo Broccoli, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CENTRALE
ORGANIZZAZIONE, PERSONALE, SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICA esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con
numero di proposta GPG/2015/2429

data 21/12/2015

IN FEDE

Lorenzo Broccoli

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Giuseppe Bortone, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA
DEL SUOLO E DELLA COSTA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2015/2429

data 21/12/2015

IN FEDE

Giuseppe Bortone

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 10



2260/2015Progr.Num. 39N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Affari della Presidenza

Costi Palma

pagina 10 di 10


